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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН

	249340, Калужская область, 

г. Жиздра, ул. Кустарева, 1/2,

e-mail: ksozhizdra@ya№dex.ru 
	тел. (48445) 2-17-41

тел./факс (48445) 2-26-86


муниципального района «Жиздринский район» 
Отчёт о работе Контрольно-счётного органа 

МР «Жиздринский район» за 2015 год.
 В соответствии с планом работы, утвержденным Жиздринским районным Собранием от 12 января 2015 года № 7 (с из. изм. и дополнениями от 01.06.2015 г. за №73) проведено три контрольных мероприятий и 53 экспертно-аналитических проверок. 
Контрольные мероприятия.
 I. Проверка деятельности органов местного самоуправления по законности и результативности использования средств дорожного фонда муниципального района «Жиздринский район», направленных на осуществления дорожной деятельности на территории поселения, на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов городского поселения «Город Жиздра» общая сумма проверки составляет в 2013 году 1 242 234 рублей и в 2014 году 3 573 093 рубля. Общая сумма проверки по дорожному фонду составляет 4 815 327 рублей. Проверкой установлено:

 1. На момент проведения проверки, в нарушение действующего законодательства, в Администрации отсутствовали следующие муниципальные правовые акты, предусмотренные соответствующими статьями Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности»:
по установлению Порядка содержания автомобильных дорог (пункт 2 статьи 17);

по установлению Порядка ремонта автомобильных дорог (пункт 2 статьи 18). 

 (Решение ГД городского поселения «Город Жиздра» от 20.05.2015 г. №253)
2. На момент начала проверки в Администрации отсутствовала выписка из Единого государственного реестра автомобильных дорог, являющегося федеральным информационным ресурсом и содержащим сведения об автомобильных дорогах, независимо от их форм собственности и значения (согласно положений статьи 10 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности»), содержащая сведения об автомобильных дорогах, находящихся в собственности Поселения и, подтверждающая соответствие данных об автомобильных дорогах поселения, приведенных в Перечне автомобильных дорог общего пользования городского поселения «Город Жиздра», данным Единого государственного реестра автомобильных дорог.

 Сведения об автомобильных дорогах общего пользования местного значения городского поселения, для их включения в Единый государственный реестр автомобильных дорог, в Федеральное дорожное агентство Министерства транспорта РФ Администрацией поселения не направлены. 
(Данные по автомобильным дорогам поданы в Министерство дорожного хозяйства Калужской области для занесения в ЕГР)
3. На момент проведения проверки документов, подтверждающих наличие и состояние контроля за транспортно-эксплуатационным и техническим состоянием дорожных объектов поселения, не имелось (проверяющей стороне не представлено), что нарушает положения Порядка проведения технического состояния дорог (утвержден приказом Минтранса России № 150/ 27.08.2009).
(Решение ГД городского поселения «Город Жиздра» от 16.06.2015 г. №261)

4. В нарушении федерального закона №257 на Карте функционального зонирования территории городского поселения «Город Жиздра» значатся 48 автодорог, На основании утверждённых документов территориального планирования отсутствуют автодороги:

-ул. Болдина;

-ул. Ботаническая;

-ул. Молодёжная;

-ул. Никитина;

-ул. Луначарского;

-ул. Энгельса;

-пер. МТС.

Предлагается внести изменения в нормативные акты городского поселения.
(Решение ГД городского поселения «Город Жиздра» от 16.06.2015 г. №261)

5. Общая протяжённость по полученным свидетельствам о гос. Регистрации права на момент проверки составляет 50,41 км. а в Решение Городской Думы от 08.11.2010 г. №25 (Копия прилагается приложении № 1) составляет 51,51 км. 
(Решение ГД городского поселения «Город Жиздра» от 16.06.2015 г. №261)
6. В решение Городской Думы от 08.11.2010 г. №25 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, городского поселения «Город Жиздра» предлагается внести изменения:

-в идентификационном номере автомобильной дороге под номером 29 212 501 ОП МП-010 в наименовании автодороги в перечне пропущена «1» по этому, следует читать в следующей редакции «Автодорога по пер.Фокина - до Фокина 1 «а»;

- по автомобильной дороге под номером 29 212 501 ОП МП-021 (автодорога по ул. Коммунистическая) изменилась общая площадь 1,25 км (Свидетельство 40 КЛ № 656288 выдано 21 апреля 2014 года ; 
 -в перечень добавить автодорогу по ул. Коммунистическая площадью 0,75 км. (Свидетельство 40 КЛ № 656289 выдано 21 апреля 2014 года). 
(Решение ГД городского поселения «Город Жиздра» от 16.06.2015 г. №262)

7. Внести изменения в Решение Городской Думы от 08.11.2010 г. №24 «О переводе уличных дорог в автомобильные дороги общего пользования местного значения» (Копия прилагается приложении № 2), согласно полученных свидетельств о гос. Регистрации права и выше перечисленных улиц и переулка. 
(Решение ГД городского поселения «Город Жиздра» от 16.06.2015 г. №261)
8. В нарушении раздела 3 ВСН 1-83 «Типовая инструкция по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего пользования» (далее – ВСН 1-83) в состав документации технического учёта по паспортизации автомобильных дорог должен соответствовать требованиям. В наличии имеются технические планы сооружений и кадастровые паспорта.
(Решения Людиновского районного суда от 31.03.2014 г. исполнение до 31.12.2015 г. Работы по паспортизации занесены в план график закупок но работы не проводятся.)

9. Внести изменения в решение Городской Думы от 08.11.2010 г. №25 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, городского поселения «Город Жиздра» предлагается внести изменения в присвоении идентификационного номера автомобильных дорог.
(Решение ГД городского поселения «Город Жиздра» от 16.06.2015 г. №262)

10. Администрация городского поселения «Город Жиздра» не исполняются условия муниципальных контрактов от №5 от 04.08.2014 г. 3555227,54 руб. и муниципальных контрактов от №10 от 13.08.2014 г. 369 665,71 руб. 
(Оплата производится в соответствии с Графиком платежей от 14.10.2015 г. №539-15 по ремонту автодороги ул. Коммунистическая до 31.03.2016 г. Остаток задолженности 1500 тыс. рублей)
II. Проверка деятельности органов местного самоуправления по законности и результативности использования средств дорожного фонда муниципального района «Жиздринский район», направленных на осуществление дорожной деятельности на территории района, на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов. Общая сумма проверки составляет в 2013 году 1 386 602 рубля и в 2014 году 2 599 283 рубля. Общая сумма проверки по дорожному фонду составляет 3 985 885 рублей. Задолженность на 31.12.2015 г. отсутствует. При проверки установлено, что:

1. На момент проведения проверки, в нарушение действующего законодательства, в Администрации отсутствовали следующие муниципальные правовые акты, предусмотренные соответствующими статьями Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности»:

по установлению Порядка содержания автомобильных дорог (пункт 2 статьи 17);

по установлению Порядка ремонта автомобильных дорог (пункт 2 статьи 18).

(Решение ЖРС от 01.06.2015 г. №75 «Об утверждении правил организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района «Жиздринский район»)
2. На момент начала проверки в Администрации отсутствовала выписка из Единого государственного реестра автомобильных дорог. Сведения об автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального района, для их включения в Единый государственный реестр автомобильных дорог, в Федеральное дорожное агентство Министерства транспорта РФ Администрацией района не направлены. 
(Данные по автомобильным дорогам поданы в Министерство дорожного хозяйства Калужской области для занесения в ЕГР)
 3. Документы по автомобильной дороге М-3 «Украина»-Скурынск Жиздринского района, Калужской области на момент проверки находятся в стадии оформления. Изменения в перечне автомобильных дорог общего пользования и присвоение идентификационного номера не проводились, и соответственно свидетельства о государственной регистрации права не имеется. 
(Решение ЖРС от 01.06.2015 г. №65 «О внесении в Реестр собственности муниципального района «Жиздринский район» имущества»)
5. В нарушении федерального закона ст.5 п.10 ст.25 №257 между Схемой территориального планирования МР «Жиздринский район» (перечень автодорог находящихся в собственности муниципального района) и Решением Жиздринского Районного Собрания муниципального района «Жиздринский район» от 27.10.2010 № 83 на территории СП «Деревня Овсорок» и СП «Деревня Младенск» автодорог находящихся в собственности муниципального района есть разногласия.
	На Схеме территориального планирования МР «Жиздринский район» 
	В Решении Жиздринского Районного Собрания муниципального района «Жиздринский район» от 27.10.2010 № 83

	наименование
	протяжённость 
	наименование
	протяжённость

	СП «Деревня Младенск»
	22,50
	СП «Деревня Младенск»
	14,00

	А/д (М-3 «Украина-Ловать)
	0,50
	А/д (М-3 «Украина-Ловать)
	0,50

	А/д (М-3 «Украина-Хвастовичи-Сельхозтехника)
	1,00
	А/д (М-3 «Украина-Хвастовичи-Сельхозтехника)
	1,00

	д.Младенск
	9,00
	Автодорога «ст. Судимир- д.Судимир»
	2,50

	ст.Судимир
	9,00
	автодорога «Младенск-пос.Винский»
	4,00

	д. Поляна
	1,00
	Автодорога «Белый колодец- Плотавец»
	6,00

	д. Белый Колодец
	2,00
	
	

	СП «Село Овсорок»

дополнит. протяжённость-
	6,4
	СП «Село Овсорок»
	

	д.Павловка
	0,80
	-
	

	д.Калинино
	1,20
	-
	

	д. Красное
	0,60
	-
	

	д. Улемец
	3,80
	-
	


Предлагается внести изменения в нормативные акты муниципального района в Решение Жиздринского Районного Собрания муниципального района «Жиздринский район» от 27.10.2010 № 83 и Решение Жиздринского Районного Собрания муниципального района «Жиздринский район» от 27.05.2013 № 671 или в схему территориального планирования МР «Жиздринский район»:
 Общая протяжённость на момент проверки составляет 138,7 км. а в схеме территориального планирования МР «Жиздринский район» (перечень автодорог находящихся в собственности муниципального района) составляет 150,8 км. 
 (Исполнение этого пункта будет проведено в соответствии с Решением Людиновского районного суда от 07.04.2015 г. № 7-5015 до 31.12.2016 г. )

6. В Решение Жиздринского Районного Собрания муниципального района «Жиздринский район» от 27.05.2013 № 671 «О принятии в собственность муниципального района «Жиздринский район» имущества, являющегося собственностью сельского поселения «Село совхоз Коллективизатор» предлагается внести изменения:

-в нарушении п.4 Приказа Министерства транспорта Российской Федерации
 от 07.02.2007 г. № 16 идентификационные номера автомобильных дорог присвоены не верно автодорога д. Озерская с номером 29 212 836 ОП МП-01 принята в муниципальный район с идентификационным номером СП «Село совхоз Коллективизатора». 
(Решение ЖРС от 29.04.2015 г. №53)
7. В нарушении раздела 3 ВСН 1-83 «Типовая инструкция по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего пользования» (далее – ВСН 1-83) состав документации технического учёта по паспортизации автомобильных дорог должен соответствовать требованиям. В наличии отсутствуют документы на дороги общего пользования.


Фактически, процесс паспортизации дорожных объектов и земельных участков под ними до настоящего момента Администрацией муниципального района «Жиздринский район» не ведётся. 
(Решение Людиновского районного суда от 07.04.2015 г. № 7-5015 до 31.12.2016 г. )

8. В нарушении ст. 157 Бюджетного кодекса, ст.9 п.2 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ, ст. 8 п.1.2 Положения о Контрольно-счётном органе муниципального района «Жиздринский район» проект муниципальной программы "Развитие дорожного хозяйства в Жиздринском районе, Калужской области» не представлялся. 
(Проект муниципальной программы и внесённые изменения и дополнения представляются в КСО).
III. Целевое и рациональное использования средств на заработную плату и хозяйственные расходы администрации городского поселения «Город Жиздра» за 2014 г. и 1 квартал 2015 г.
 1. Администрации городского поселения «Город Жиздра» в целях рационального расходования средств, рекомендовали исключить из штатного расписания в разделе 3 «Младший обслуживающий персонал»- «Уборщица», так как выплаты на эти цели производятся через гражданско-правовой договор. 
2. В рамках статьи 226 КОСГУ «Прочие расходы, услуги» производилась оплата услуг по муниципальному контракту от 12 января 2014 г. (расх. 97200 рублей) и заключённый контракту от 12 января 2015 г. (расх.78 000 рублей) предмет контракта обеспечение работ и услуг по профилактике и предотвращение пожаров на территории городского поселения «Город Жиздра». Не целесообразно платить Карповой Ларисе Александровне которая выступает как частное лицо и является работником службы МЧС по г. Жиздра. В МЧС Россия Калужской области, эти полномочия входят в Устав организации и дополнительно заключён договор с МПЖКХ по г. Жиздра по предотвращению пожара. 
На данный момент все нарушения устранены.
В течение года проводился последующий контроль по всем проверкам с целью исполнения предписаний.
Экспертно-аналитические проверки.
 В соответствии с планом работ контрольно-счётного органа муниципального района «Жиздринский район на 2015 год, проводились экспертно-аналитические проверки. В 2015 году проведено в количестве 53 экспертиз проектов по МР «Жиздринский район», ГП «Город Жиздра», СП «Село Огорь», СП «Село Овсорок», СП «Село совхоз Коллективизатор», СП «Село Студенец», СП «Деревня Акимовка», СП «Деревня Младенск» , а именно:

1. Заключения на проект решения «Об исполнении бюджета за 2015 год», а также за 1 квартал, полугодие и за 9 месяцев 2014 года в количестве 32-х экспертиз; 
 2. Заключения на проект решения «О бюджете на 2016 год» в количестве 8 экспертиз;
3. Заключение на проект решения «О внесений изменений и дополнений в решение о бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» в количестве 13 экспертиз.
Председатель КСО 
МР «Жиздринский район» 

Л.Е. Силакова
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